
 
 
 
 
 
PORTARIA Nº. 262/2019                            
 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PENAFORTE, ESTADO 
DO CEARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  

 
  
RESOLVE: 
 
 

Art. 1º.  Nomear e empossar os membros que constituirão o 
Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS de Penaforte, 
para o mandato de 10 de outubro de 2019 a 10 de outubro de 
2021, os membros abaixo relacionados: 
 
I - REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL 
 
REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
TITULAR ELANE MARIA DE OLIVEIRA PINHEIRO 
SUPLENTE MARIA DE FATIMA GONCALVES GRANGEIRO 
MATIAS 
 
REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
TITULAR GILBERTO ÃNGELO MATIAS 
SUPLENTE MARCIA REJANE FERREIRA ROCHA BEZERRA  
 
REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE SAÚDE 
 
TITULARWÉGILA CARVALHO DIAS DE OLIVEIRA 
SUPLENTE MARIA LEONILDA DA SILVA CARVALHO 
 



REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE ADMINSTRAÇÃO 
 
TITULARJANDSON FURTADO NOGUEIRA 
SUPLENTEANTONIO DE PADUA MENDES DA SILVA 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
 
TITULAR PAULA NASCIMENTO DA CRUZ 
SUPLENTE SHEILYWANE SANTOS 
 
SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA 
 
TITULAR AYRTON LUCAS FERREIRA SAMPAIO GONDIM 
SUPLENTE DEUSIETE CORNÉLIO DE MENESES 
 
II – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL  
 
REPRESENTANTE DOS TRABALHADORES DO SUAS 
 
TITULAR MÁRIO RODRIGUES MATIAS DE SÁ 
SUPLENTE MÁRCIO ROBERIO ROCHA DE OLIVEIRA 
 
TITULAR MONNALISSA MARIA LUCENA DE SOUZA 
SUPLENTE MAGNÓLIA DE SÁ BEZERRA 
 
REPRESENTANTE DOS USUÁRIOS DO SUAS 
 
TITULAR LUZIA ROSENDO DA SILVA 
SUPLENTE FRANCISCA SIQUEIRA LIMA 
 
TITULAR CICERA PEREIRA ROCHA FILHA 
SUPLENTE LUCILENE SANTOS SILVA MATIAS 
 
TITULAR LUZIA MARIA DE LIMA BRINGEL  
SUPLENTE VALDEZIA RAMALHO LOPES 
 
TITULAR MARIA DAS NEVES DE JESUS SILVA 
SUPLENTE VALDILANIA RAMALHO LOPES 

 



Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
 
PUBLIQUE – SE  
 
Paço da Prefeitura Municipal de Penaforte, em 11 de 

outubro de 2019. 
 
 

  
 
 FRANCISCO AGABIO SAMPAIO GONDIM 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

 


